
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_2020г.№ _ С. Чикола

О создании общественного патруля 
в муниципальном образовании Ирафский район

Во исполнение протокольного поручения заместителя Председателя 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания И.А. Азимовой, с целью 
профилактики правонарушений в молодежной среде

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать общественный патруль в муниципальном образовании Ирафский 
район.

2. Утвердить Положение об «Общественном патруле» в муниципальном 
образовании Ирафский район согласно приложению 1.

3. Утвердить состав действующего штаба «Общественного патруля» в 
муниципальном образовании Ирафский район согласно приложению 2.

4. Отделу информационно-программного обеспечения АМС Ирафского 
района разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации местного самоуправления Ирафского района в сети «Интернет»- 
http ://amsiraf.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района О.Т. Лагкуев



Приложение 1 
к постановлению главы 

АМС Ирафского района

ПОЛОЖЕНИЕ 
об «Общественном патруле» 

в муниципальном образовании Ирафский район

1. Общее положение

1Л. Общественный патруль в муниципальном образовании Ирафский район 
(далее Патруль) -  добровольное неполитическое объединение молодежи, 
образованное для деятельности по повышению задач профилактики
безнадзорности и правонарущений несовершеннолетних, молодежи.

1.2. Патруль осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Республики Северная Осетия-Алания

1.3. Членом Патруля могут быть граждане Российской Федерации, достигшие
возраста 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам оказывать 
содействие сотрудникам ОВД по Ирафскому району в охране общественного 
порядка и обеспечении общественной безопасности, профилактике
правонарушений в среде несовершеннолетних, пресечении административных 
правонарушений.

1.4. Член Патруля не несет ответственности в случае совершения 
несовершеннолетним, с которым он проводил индивидуальную 
профилактическую работу, повторных правонарушений или преступлений.

1.5. Патруль может иметь собственную символику и знаки отличия.

2. Цели и задачи патруля

2.1. Деятельность членов Патруля осуществляется исходя из следующих целей 
Патруля:

- профилактика правонарушений безнадзорности, правонарушений и 
преступлений несовершеннолетних, молодежи;
- уменьшение количества повторных либо рецидивных правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними, молодежью.

2.2. Деятельность членов патруля осуществляется на безвозмездной основе 
исходя из следующих основных задач патруля:

- общая профилактика, а именно организация рейдов, постов и дежурств в 
местах, определяемых возникающих необходимостью (образовательные 
учреждения, общественные места массового скопления подростков, молодежи);

- индивидуальная профилактика, а именно организация работы по гражданско- 
патриотическому, нравственно-эстетическому, духовно-физическому воспитанию 
несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, а также 
состоящих на учете в отделении по делам несовершеннолетних органов 
внутренних дел;



- информирование и содействие вторичной занятости молодежи путем 
вовлечения в деятельность патруля, обучение членов патруля навыкам и методам 
воспитательной работы, повышения уровня правовых знаний, содействие 
изучению и анализу суш;ествующих негативных явлений в подростково­
молодежной среде, путем проведения социологических исследований, не 
запрещенных действующими нормативными актами.

3. Права и обязанности членов Патруля

3.1, Член патруля имеет право:
- выдвигать свою кандидатуру и быть назначенным командиром патруля.

3.2. Член патруля обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, действовать на 

безвозмездной основе исходя из настоящего Положения;
- выполнять предъявляемые требования руководящих органов патруля.
3.3. Члену патруля категорически запрещено:
- выполнять самостоятельно производство процессуальных и других 

действий, оперативно-розыскных мероприятий, составляющих исключительную 
компетенцию работников полиции;

- участвовать в мероприятиях, заведомо связанных с риском для личной 
безопасности окружающих.

3.4. Основанием для исключения из патруля являются факты нарушений 
правил и норм, установленных законодательством.

4.Структура Патруля

4.1.Органом управления Патруля является штаб Патруля, в состав штаба 
Патруля входят:

- председатель штаба;
- заместители начальника штаба Патруля;
- члены Патруля .
4.2. Интересы Патруля в межведомственных и управленческих отношениях 

представляет начальник штаба. Он организует деятельность Патруля, несет 
ответственность за выполнение требований действующего законодательства и 
настоящего Положения при организации работы Патруля.

5, Штаб общественного патруля

5.1. Осуществляет общее руководство созданным Патрулем, содействует 
организационному и методическому обеспечению их ‘ деятельности, 
распространяет положительный опыт их работы.

5.2. Разрабатывает форму отчетности деятельности существующего 
Патруля. На основе анализа этих отчетов вправе вносить предложения и 
рекомендации по повышению эффективности деятельности Патруля.



приложение 2 
к постановлению главы 
АМС Ирафского района

30/ '/Зг

СОСТАВ
действующего штаба «Общественного патруля» в муниципальном образовании

Ирафский район

Председатель штаба:
Ц. Р. Цориев - начальник отдела молодежной политики и спорта. 

Заместитель председателя штаба:
Б.М.Будтуев - участковый уполномоченный полиции Отделения МВД 
России по РСО-Алания в Ирафском районе (по согласованию).

Члены патруля:
А.Р. Сайлаонов - главный специалист отдела молодежной политики и 
спорта АМС Ирафского района.

А.В. Дзагурова - главный специалист-эксперт Управления социальной 
защиты населения по Ирафскому району (по согласованию).

А.К. Бесолов - методист Управления образования АМС Ирафского района

Ответственные по воспитательной работе средних общеобразовательных 
школ Ирафского района.


